
 

 

1 

 

 

 
Albo online  

- Amministrazione Trasparente  

 
OGGETTO: Decreto attribuzione incarico Componenti del Team per la prevenzione dei divari.  
 
Avviso Pubblico - DM 19/2024 PNRR - Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU 

 

Progetto: Bertacchi "HELP" ...continua 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-49371 

CUP: E14D21000610006 

 
           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle  
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante  
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la  
resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il  
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la  
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con  
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del  
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –  
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –  
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante  
“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in  

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000913 - 20/01/2025 - IV.2 - I



 

 

2 

 

attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi  
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla  
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione  
scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation  
EU”; 
VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla  
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 139023 del 12/10/2024 firmato dal Ministero dell’istruzione e del 
merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 
missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto Bertacchi 
"HELP" ...continua CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-49371 - CUP: E14D21000610006 per un importo pari a € 
142.999,50;  
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –  
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole  
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del  
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il  
decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle  
risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della  
Missione 4; 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito  
prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 
VISTO il Decreto n. 32 del 02.01.2025, con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di una 
procedura di selezione interna per il conferimento di incarichi individuali per la costituzione del team per la 
prevenzione dei divari; 
VISTO l’avviso di selezione prot. n° 236 del 09.01.2025; 
VISTE le istanze pervenute;  
VISTA la necessità di individuare docenti esperti componenti il TEAM per la prevenzione dei divari per la 
corretta esecuzione del progetto in oggetto; 
CONSIDERATO che sono pervenute n. 12 candidature complete della documentazione richiesta;  
VISTO che non si ritiene necessario istituire una commissione in quanto, come previsto dall’art.  6 
dell’avviso le candidature risultano valide e appena sufficienti a procedere all’assegnazione immediata  
dell’incarico; 
RITENUTO di accogliere tutte le domande pervenute al fine di coordinare al meglio le azioni e completare la 
realizzazione del progetto; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

COGNOME NOME  RUOLO  N.ORE 

CANTU’  CHIARA 

Responsabile del progetto e membro del 

TEAM Referente delle edizioni 

PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI 

CO-CURRICULARI 

100 

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000913 - 20/01/2025 - IV.2 - I



 

 

3 

 

AUSENDA  ROBERTA membro del TEAM 50 

BONAITI CATERINA 

membro del TEAM e referente delle 

edizioni  

PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE 

E ACCOMPAGNAMENTO 

80 

FRASCA  ALESSANDRA membro del TEAM 50 

NEGRI  MICHELE membro del TEAM 50 

CASTIGLIONE  MELANIA membro del TEAM 50 

VALSECCHI GIOVANNI 

membro del TEAM e referente delle 

edizioni  

PERCORSI DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO 

50 

COLOMBO GIULIA membro del TEAM 50 

NOGARA ELENA 

membro del TEAM e referente delle 

edizioni  

PERCORSI DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO 

80 

MAGNI EMANUELE membro del TEAM Indirizzo serale 30 

LONGO ANGELA membro del TEAM 50 

BERGNA  VERONICA 

membro del TEAM e referente delle 

edizioni  

PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL 

COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE 

50 

 di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

 di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
Stefania Perego 

Allegati: 

All. A: Schema di Lettera di Incarico; 

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000913 - 20/01/2025 - IV.2 - I



 

 

4 

 

Al/Alla docente 

______________________ 

 

LETTERA DI INCARICO PER PERSONALE INTERNO – TEAM PER LA PREVENZIONE DEI DIVARI  

Avviso Pubblico - DM 19/2024 PNRR - Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU 
 

 

Progetto: Bertacchi "HELP" ...continua 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-49371 

CUP: E14D21000610006 

 

L’ISTITUTO SCOLASTICO IIS G. BERTACCHI, C.F. n. 83007020130 con sede legale in via XI Febbraio,6 in persona del 

Dott.ssa Stefania Perego, ivi domiciliato per la sua qualità di Dirigente scolastico pro tempore e legale 

rappresentante, 

VISTI 

 il Decreto n. 32 del 02.01.2025, con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di una 
procedura di selezione interna per il conferimento di incarichi individuali per la costituzione del 
team per la prevenzione dei divari; 

 

 l’avviso di selezione prot. n° 236 del 09.01.2025; 

 il Decreto per il conferimento di incarico individuale, n. prot._________________; 

PREMESSO CHE 

 come chiarito negli atti succitati, l’Istituto necessita di acquisire un supporto qualificato in ordine alle 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica (a seguire, anche l’«Incarico») nell’ambito della Missione 4: Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

 tra il personale docente interno dell’Istituto si sono resi disponibili docenti che sono risultati in 

possesso delle competenze necessarie richieste per le attività oggetto dell’incarico; 

 la Dott.ssa Stefania Perego risulta essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento 

dell’attività ed è risultato in posizione idonea nella procedura selettiva espletata; 

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000913 - 20/01/2025 - IV.2 - I



 

 

5 

 

 non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto Incaricato 

derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi; 

Tanto ritenuto e premesso, con il presente atto (a seguire, anche «Lettera di Incarico» o «Lettera»), 

l’Istituto, come in epigrafe rappresentato, conferisce a 

COGNOME NOME 

l’incarico di MEMBRO DEL TEAM DEI DIVARI e 

COGNOME NOME  RUOLO  N.ORE 

    

 

secondo le modalità di seguito elencate. 

1. L’Incarico prevede l’espletamento di quanto indicato nell’avviso di selezione all’art. 8; 

2. Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 

connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per 

assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa. 

3. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la 

necessaria diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 

4. L’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui al paragrafo 1 al di fuori dell’orario di servizio, 

secondo quanto previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, al paragrafo 3 «Le 

tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo». 

5. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento 

dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

6. La durata dell’incarico è a decorrere dalla data odierna e fino al termine del progetto e comunque 

non oltre 31 dicembre 2025. 

7. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione 

dell’Incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non 

imputabili al prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, 

nonché il rispetto delle tempistiche previste per la realizzazione degli interventi dalla normativa nazionale e 

comunitaria di riferimento. 

8. Per l’Incarico conferito è pattuito un compenso orario lordo pari a € € 34,00 (euro trentaquattro/00), 

per un massimo di ore pari a ________, per un totale omnicomprensivo pari a € ___________(euro 

_____________/00), inteso quale importo complessivo lordo stato, da rapportare alle ore effettivamente 

prestate, tenuto conto dell’Unità di costo standard, come previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935, 

del 15 novembre 2023, al paragrafo 3 «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo».  

9. paragrafo 3 «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo».  

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000913 - 20/01/2025 - IV.2 - I



 

 

6 

 

10. Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle 

attività previste e presentazione del relativo timesheet sulle giornate/ore effettivamente svolte e 

compatibilmente con le tempistiche di assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR 

presso il Ministero dell’istruzione e del merito. 

 

Si allegano alla presente lettera di incarico:  

i. Domanda di partecipazione alla selezione; 

ii. Curriculum vitae dell’Incaricato; 

iii. Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi; 

iv.Timesheet da completare con le ore effettivamente svolte e registrate in piattaforma FUTURA 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

       Stefania Perego                                                                 

                                 

             

     

L’INCARICATO 

per accettazione 

 

________________ 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000913 - 20/01/2025 - IV.2 - I


		2025-01-20T16:20:17+0100
	STEFANIA PEREGO




